OMNIBVS FIDELIBVS DEI
ET DOMNI NOSTRI SERENISSIMI PRINCIPIS KAROLI
IN SACRO EIVS PALATIO CONSISTENTIBVS
FREDEGISVS DIACONVS ¶

DE SVBSTANTIA NIHILI

- 1 Agitatam diutissime a quam plurimis quaestiónem de n̄hilo
quam indiscussam inexaminatamque ueluti impossibilem ad explicándum
reliquérunt
mecum sedulo uoluens átque pertráctans
tandem uisum mihi fúit ádgredi
eamque nodis uehementibus quibus uidebatur implicita disruptis absolui átque
enodáui 5
detersoque nubilo in lúcem restítui
memoriae quoque posteritatis cunctis in futurum saeculis mandándam praeuídí.
- 2 Quaestio autem huiusmodi est Nihilne áliquid sít an non ?
- 3 Si quis responderit Videtur m̄hi nihil ésse
ipsa eius quam putat negatio compellit eum fateri aliquid esse nihil dum dicit
Videtur m̄hi nihil ésse. 10
- 4 Quod tale est quasi dicat Videtur mihi n̄híl quiddam ésse.
- 5 Quod si aliquid esse uidetur ut non sit quodam modo uidéri nón potest
quocirca relinquitur ut aliquid ésse uideátur.
- 6 Si uero huiusmodi fiat responsio Videtur mihi nihil nec áliquid ésse
huic responsioni óbuiándum est 15
primum ratione in quantum hominis rátio pátitur
deinde auctoritate non qualibet sed diuína dúmtaxat
quae sola auctoritas est solaque immobilem óbtinet firmitátem.
- 7 Agamus itaque ràtióne.
- 8 Omne itaque nomen finitum aliquid significat ut hómo lapis lígnum 20
haec enim ut dicta fuerint simul res quas significant intellégimus.
- 9 Quippe hominis nomen praeter differentiam aliquam positum uniuersalitem
hóminum désignat
lapis et lignum suam similiter generalitátem complectúntur.
- 10 Igitur nihil si modo nomen est ut grammatici asserunt finítum nómen est.
- 11 Omne autem nomen finitum áliquid significat. 25
- 12 Ipsum uero aliquid finitum ut non sit aliquid ínpossíbile est.
ut finitum aliquid non sit impossibile est ut nihil quod finitum est nón sit áliquid
ac per hoc ésse probábile est.
- 13 Item nihil uox significátíua est.
- 14 Omnis autem significatio ad id quod significat refértur. 30
- 15 Ex hoc etiam probatur non posse áliquid nón esse.
- 16 Item aliud Omnis significatio eius significátio ést quod est.
- 17 Nihil autem áliquid significat.
- 18 Igitur nihil eius significatio est quod est id est réi existéntis.

- 19 Quoniam uero ad demonstrandum quod non solum aliquid sit nihil
sed etiam magnum quiddam paucis actum est ratione
cum tamen possint huiusmodi exempla innumera profèri in médium
ad diuinam auctoritatem recurrere libet
quae est rationis munimen et stábile firmaméntum. 35
- 20 Siquidem uniuersa ecclesia diuinitus èrudíta
quae ex Xristi látere órta
sacratissimae carnis eius pabulo pretiosique sanguinis póculo èducáta
ab ipsis cunabilis secretorum mystériis institúta
inconcussa fide tenere confitetur diuinam potentiam operatam ésse ex nihilo
terram aquam aera et ignem lucem quoque et angelos atque ánimam hóminis. 40
- 21 Erigenda est igitur ad tanti culminis auctoritatem méntis ácies
quae nulla ratione cassari nullis argumentis refelli nullis potest uíribus
inpugnári. 45
- 22 Haec enim est quae praedicat ea quae inter creaturas prima ac praecipua sunt
ex nihilo cóndita.
- 23 Igitur nihil magnum quiddam ac praeclárum est quantúmque sit
unde tanta et tam praeclara sunt aestimandum nó est. 50
- 24 Quippe cum unum horum quae ex eo genita sunt aestimari sicut est ac definíri
nón possit.
- 25 Quis enim elementorum naturam ex ásse metúus est ?
- 26 Quis enim lucis aut angelicae uel animae substantiam ac natúram compléxus ?
- 27 Si ergo haec quae proposui humana ratione comprehéndere nequimus
quo modo obtinebimus quantum qualeue sit illud unde originem génusque
dúcant ? 55
- 28 Poteram autem et alia quam plurima subicere sed docibilibus quorumque
pectoribus satis his insinuátum crédimus. 56

DE SVBSTANTIA TENEBRARVM

- 1 Quoniam his breuiter dictis commode finem inposui
mox ad ea expedienda intentionem rétuli
quae curiosis lectoribus non inmerito uidebantur dígna quaesúta.
- 2 Est quidem quorundam opinio non esse tenebras et ut sint inpossibile ésse.
- 3 Quae quam facile refelli possit [? l. póssit refélli] 5
- Sacrae Scripturae auctoritate prolata in medium prudens léctor agnóscet.
- 4 Itaque quid libri Genesis historia inde séntiat uideátur.
- 5 Sic enim inquit *Et tenebrae erant super faciem abyssi.*
- 6 Quae si non erant qua consequentia díctur quia érant ?
- 7 Qui dicit tenebras esse rem constituèndo pónit 10
qui autem non esse rém negando tóllit
sicut cum dicimus Homo est rem id est hominem cóstitúimus
cum dicimus Homo non est rem negando id est hóminem tóllimus.
- 8 Nam uerbum substantiale hoc hábet in natúra
ut cuicumque subiecto fuerit iunctum sine negatione eiusdem subiecti decláret
substántiam. 15

- 9 Praedicando igitur in eo quod dictum est *Tenebrae erant super faciem abyssi*
res cónstitúta est
quam ab esse nulla negatio séparat àt diuidit.
- 10 Item tenebrae subiectum est érant declàratíuum
declarat enim praedicando tenebras quódam modo ésse.
- 11 Ecce inuicta auctoritas ratione comitata ratio quoque auctoritatem confessa
unum idémque praedicant 20
tenebras sc̄flicet ésse.
- 12 Sed cum ista exempli causa posita ad demonstrandum quae proposúimus
sufficiant
tamen ut nullis contradicendi occasio aémulis rèlinquátur
faciamus palam pauca diuina testimonia adgregántes e plúribus
quorum excussi formidine ineptissimas ulterius uoces aduersus ea iaculári non
aúdeant. 25
- 13 Siquidem Dominus cum pro adflictione populi Israel plagis seuerioribus
castigáret Aegýptum
tenebris etiam inuoluit adeo spissis út palpari quírent
et non solum obtutibus hominum uisum ádiméntibus
sed etiam pro sui crassitudine manuum tactui súbiacéntibus.
- 14 Quicquid enim tangi palparique potest ésse necesse est 30
quicquid esse necesse est non esse ínpossibile est
ac per hoc tenebras non esse ínpossibile est
quia esse necesse est quod ex eo quod est palpábile probátum est.
- 15 Illud quoque praétereúndum nón est
quod cum omnium Dominus inter lucem et tenebras diuisionem fáceret 35
lucem appellauit diem et ténebras nóctem.
- 16 Si enim diei nomen signíficat áliquid.
noctis nomen non potest aliquid non sígnificáre.
- 17 Dies autem lúcem signíficat
lux uero magnum aliquid est [? l. mágnum est áliquid] 40
dies enim et est et magnum aliquid est [? l. mágnum est áliquid].
- 18 Quid ergo ?
- 19 Nihiline significatíuae sunt ténebrae
cum eis uocabulum noctis ab eodem conditóre inpréssum est
qui luci appellationem diéi inpósuit ? 45
- 20 Cassanda est diuína auctóritas ?
- 21 Nullo modo.
- 22 Nam caelum et terram facilius èst transíre
quam auctoritatem diuinam a suo státu permutári.
- 23 Conditor etenim rebus quas condidit nómina inpréssit 50
ut suo quaeque nomine res dicta ágnita fóret.
- 24 Neque rem quamlibet absque uocabulo formáuit
nec uocabulum áliquod státuit
nisi cui statuerétur exísteret.
- 25 Quod si foret omnimodis uiderétur supérfluum 55
quod Deum fecisse néfas est díci.

- 26 Si autem nefas est dici Deum aliquid statuísse supérfluum
nomen quod Deus inposuit tenebris nullo modo uideri pótet supérfluum.
- 27 Quod si non est superfluum ést secundum módum.
- 28 Si uero secundum modum et nécessárium 60
quia eo ad dinoscéndum rem ópus est
quae per id sígnificátur.
- 29 Constat itaque Deum secundum modum res constituísse et nómina
quae sibi inuicem sunt nécessária.
- 30 Sanctus quoque Daudid Propheta Sancto Spírítu plénus 65
sciens tenebras non inane quiddam et uentósum sonáre
euidenter exprimit quía quíddam sunt.
- 31 Ait ergo *Misit tenebras.*
- 32 Si non sunt quómodo mittúntur?
- 33 Quod autem est mitti potest et illo mitti pótet ubi nón est? 70
- 34 Quod uero non est mitti quolibet non pótet quia núsquam est.
- 35 Igitur missae dicuntur ténebrae quia érant.
- 36 Item illud *Posuit tenebras latibulum suum.*
- 37 Quod scilicet erat posuit et quódam modo pósuit
ut tenebras quae erant latibulum súum póneret? 75
- 38 Item aliud *Sicut tenebrae eius*
ubi ostenditur quia in possessione sunt ac per hoc esse máifestántur.
- 39 Nam omne quód possidétur est
tenebrae autem in possessione sunt igitur sunt.
- 40 Sed cum ista talia ac tánta sufficiant 80
et arcem tutissimam contra omnia inpugnaménta téneant
unde leui repulsi tela in suos iaculatores rétorquere póssunt
ex euangelica tamen firmitate quaédam poscéndam sunt.
- 41 Ponamus igitur ipsius Sáluatoris uérba.
- 42 *Filii inquit regni eicientur in tenebras exteriores.* 85
- 43 Adtendendum est autem quod tenebras exterióres nóminat
extra enim unde exterius deriuatiuum est lócum signficat.
- 44 Quapropter cum dicit exteriores tenebras locales ésse demónstrat.
- 45 Nam non essent exteriores tenebrae nisi essent et ínterióres.
- 46 Quicquid autem exterius est id in lóco sit necesse est. 90
- 47 Quod uero nón est id núsquam est.
- 48 Igitur exteriores tenebrae non solum sunt sed étiam locáles sunt.
- 49 In Passione quoque Domini euangelista tenebras factas esse praedicat ab
hora diei sexta úsque ad hòram nónam.
- 50 Quae cum factae sint quomodo non ésse dicúntur?
- 51 Quod factum est éffici nón potest 95
ut fáctum non fúerit
quod uero semper non est nec úmquam fit id núnquam est
tenebrae aútem fáctae sunt
quare ut non sint éffici nón potest.
- 52 Item aliud *Si lumen quod in te est tenebrae sunt ipsae tenebrae quantae erunt?* 100
- 53 Neminem dubitare credo quin quantitas corporibus ádtribúta sit

- quae cuncta per quantitatem dístribuúntur
 et quantitas quidem secundum accidens ést corpóribus
 accidentia uero aut in subiecto sunt aut de subiécto praedicántur.
- 54 Per hoc ergo quod dicitur *Ipsae tenebrae quantae erunt* ? quantitas in subiécto 105
 monstrátur
 unde probabili argumento colligitur tenebras non solum esse sed etiam
 córporales ésse.
- 55 Itaque haec pauca ratione simul et auctoritate congesta uestrae magnitudini
 atque prudentiae scribere curáui
 ut eis fixe immobilitérque haeréntes
 nulla falsa opinione inlecti a ueritatis tramite declináre póssitis. 110
- 56 Sed si forte a quocumque aliquid prolatum fuerit ab hac nostra ratióne
 dissétiens
 ad hanc ueluti ad regulam recurrentes probabilibus sententiis eius stultas
 machinationes deícere uáleátis. 112
- EXPLICIT.